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DATE STATISTICE
HIV/SIDA TN ROMANIA
LA 30 IUNIE 2005




Datele rezulta din informatiile culese

din fisele de confirmare a infectiel

HIV/SIDA, primite din Centrele Regionale

de Evaluare si Monitorizare a infectiel
HIV/SIDA si prelucrate la Compartimentul

de Evaluare si Monitorizare a Infectiel

HIV/SIDA in Romania din cadrul
Institutului de Boli Infectioase
“Prof.dr.Matel Bals”




INSTITUTUL DE BOLI INFECTIOASE “PROF.DR.MATEI BALS”
COMPARTIMENTUL DE EVALUARE S| MONITORIZARE
A INFECTIEI HIV/SIDA IN ROMANIA

s Director General: Prof.dr.Adrian Streinu-Cercel

x Coordonator: Dr. Mariana Mardarescu

= Prelucrare date statistice:
Operatori PC:
= As.med. Marieta lancu
= Cront Daniela

Epidemiolog: Dr. losif lonel




MINISTERUL SANATATII
COMISIA NATIONALA DE LUPTA ANTI-SIDA
INSTITUTUL DE BOLI INFECTIOASE “PROF.DR.MATEI BALS”
Compartimentul de Evaluare si Monitorizare a infectiei HIV/SIDA in Romania
DATE GENERALE LA 30 iunie 2005

TOTAL SIDA (CUMULATIV)
Cazuri SIDA copii*
Cazuri SIDA adulti

Pierduti din evidenta SIDA copii + adulti

Decese copii* SIDA
Decese adulti SIDA
Total decese SIDA

TOTAL HIV (CUMULATIV)
Cazuri HIV copii*

Cazuri HIV adulti

Pierduti din evidenta HIV copii + adulti

Total pierdufi din evidenta HIV+SIDA

*0-14 ani la data diagnosticului




MINISTERUL SANATATII
COMISIA NATIONALA DE LUPTA ANTI-SIDA
INSTITUTUL DE BOLI INFECTIOASE “PROF.DR.MATEI BALS”
Compartimentul de Evaluare si Monitorizare a infectiei HIV/SIDA in Romania
DATE GENERALE LA 30 iunie 2005

NR.BOLNAVI IN VIATA

Total pacienti in evidenta activa HIV+SIDA (pacienyi care
s-au prezentat la control cel putin o data in perioda 01.01-30.06.2005)

Copii (0-14 ani*)

Adulti (> 14 ani*)

Total paciengi in tratament ARV

Copii (0-14 ani*)

Adulsi (> 14 ani*)

*varsta actuala




DISTRIBUTIA CAZURILOR SIDA PE GRUPE DE VARSTA
(la data diagnosticului) SI SEX LA 30 IUNIE 2005

SEX
GRUPA DE VARSTA MASCULIN FEMININ
<1lan 333 251
1-4 ani 1413 954
5-9 ani 1707 1218
10-12 ani 629 456
13-14 ani 129 89
15-19 ani 272 239
20-24 ani 74 146
25-29 ani 165 194
30-34 ani 223 167
35-39 ani 161 129
40-49 ani 244 124
50-59 ani 109 42
60 ani si peste 35 24
TOTAL 5494
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DISTRIBUTIA CAZURILOR SIDA PE GRUPE DE VARSTA S| AN DE DIAGNOSTIC
LA 31 DECEMBRIE 2004

ANUL DE DIAGNOSTIC
GRUPA DE

VARSTA 1993 1994 1995 1996 1997

<lan 11 9 8 3 7

1-4 ani 47 13 9

5-9 ani

10-12 ani

13-14 ani

15-19 ani

20-24 ani

25-29 ani

30-34 ani

35-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60 ani si peste

TOTAL




DISTRIBUTIA CAZURILOR SIDA (TOTAL CUMULATIV) LA ADULTI (= 14 ANI)
DUPA CALEA DE TRANSMITERE LA 30 IUNIE 2005

Cale de transmitere Masculin | Feminin

Homosexual/bisexual 77 0

Utilizatori de droguri i.v. 3 3

Hemofilii/coagulopatii* 17 8

Transfuzii sange/derivate* 108 138

Heterosexual 764 633

Altele/Necunoscut 314 283

TOTAL 1283 992

*Persoane care au primit sdnge sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80- inceputul anilor ‘90




DISTRIBUTIA CAZURILOR SIDA LA COPII (0-14 ANI)
DUPA CALEA DE TRANSMITERE LA 30 IUNIE 2005
(TOTAL CUMULATIV)

Cale de transmitere Masculin Feminin

Transmitere mama-copil 201 122

Factori de risc mama:

Mama: droguri i.v. 1

Mama: heterosexual 83

Mama: necunoscut 78 39

Hemofilie/coagulopatii* 7 9

Transfuzii sange/derivate* 936 647
Nozocomial 2725 1906

Necunoscut 338 283

TOTAL 4211 2968

*Persoane care au primit sdnge sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80 - inceputul anilor ‘90




DISTRIBUTIA CAZURILOR HIV PE GRUPE DE VARSTA
(la data diagnosticului) SI SEX LA 30 IUNIE 2005

SEX
GRUPA DE VARSTA MASCULIN FEMININ | NECUNOSCUT

<1an 78 65

1-4 ani 35 28
5-9 ani

10-12 ani
13-14 ani
15-19 ani
20-24 ani
25-29 ani
30-34 ani
35-39 ani
40-49 ani
50-59 ani

60 ani si peste
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Copii cu varsta necunoscuta
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Adulti cu varsta necunoscuta
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Varsta necunoscuta
TOTAL




DISTRIBUTIA CAZURILOR HIV PE GRUPE DE VARSTA S AN DE DIAGNOSTIC
LA 30 IUNIE 2005

GRUPA DE VARSTA

<1lan

1-4 ani

5-9 ani

10-12 ani

13-14 ani

15-19 ani

20-24 ani

25-29 ani

30-34 ani

35-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60 ani si peste

Copii cu varsta
necunoscuta

Adulti cu varsta
necunoscuta

Varsta necunoscuta

TOTAL




DISTRIBUTIA CAZURILOR HIV (TOTAL CUMULATIV) LA
ADULTI (= 14 ANI) DUPA CALEA DE TRANSMITERE LA
30 IUNIE 2005

SEX

Cale de transmitere
Masculin Feminin

1Homosexual/bisexual 117

2Utilizatori de droguri i.v. 10

3Hemofilii/coagulopatii* il

ATransfuzii sange/derivate* 43 /6

S5Heterosexual 531 685

6Altele/Necunoscut 181 188

TOTAL 886 952

*Persoane care au primit sdnge sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80- inceputul anilor ‘90




DISTRIBUTIA CAZURILOR HIV LA COPII (0-14 ANI)
DUPA CALEA DE TRANSMITERE LA 30 IUNIE 2005
(TOTAL CUMULATIV)

SEX
Masculin | Feminin
Mama-copill 132 81

Factori de risc mama:

Cale de transmitere

Mama: droguri i.v.

Mama: heterosexual 43

Mama: necunoscut 89

Hemofilie/coagulopatii™ 6

Transfuzii sange/derivate™ 221

Nozocomial 1304

Necunoscut 889
TOTAL 2552

*Persoane care au primit sange sau derivate de sange la sfarsitul anilor ‘80- inceputul anilor ‘90




Testari HIV pe grupe de risc
in perieada 1 ianuarie — 30 iunie 2005

Grupa risc

Total teste

Teste pozitive

TBC

N
(00)

BTS
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Utilizatori droguri

Detinuti

Prostituate

Soferi

Marinari

Lucru =>6 luni

Sejur =6 luni

Control prenuptial
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Gravide

N
(6]

Testari in maternitate

Contacti HIV

Hemofilici/Transfuzati

Cerere

Homosexuali

Personal sanitar

TOTAL




Testarn HIV |a gravide pe grupe de
varsta in perioada 01.01 — 30.06.2005

Grupa de varsta Total teste Teste pozitive

0-14 ani

15-19 ani

20-24 ani

25-29 ani

30-34 ani

35-39 ani

> 40 ani

Varsta neprecizata

TOTAL




TESTARI HIV LA DONATORII DE SANGE?*
IN' PERIOADA 1 IANUARIE - 30 IUNIE 2005

Grupa donare

Pozitiv

Negativ

TOTAL

Prima donare

34870

34877

Donare regulata

125155

125157

Donare ocazionala

20749

20749

TOTAL

180774

180783

Datele sunt primite de la Institutul National de Hematologie Transfuzionala “PROF.C.T.NICOLAU”




